
Proposta n. 65/ 2023/280 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   656      del  16/08/2023 

 
 
 

AREA 3 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E DELLA NAVIGAZIONE – EDILIZIA 
 
Servizio Edilizia, edifici scolastici e sicurezza 
 
 

ISTRUTTORE: CATALFAMO ANGELA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO ALL’ING. PAOLO FREDDI DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO DEI LAVORI: 
“ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE DELL'ISTITUTO SUPERIORE “A. MANZONI” DI VIA 
MANTOVA 13 A SUZZARA (MN) - LOTTO 2” INTERVENTO PNRR M4C1, INVESTIMENTO 3.3 – PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA.  
CUP G62E20000120001 - CIG: 98634876F6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3  
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E DELLA NAVIGAZIONE - EDILIZIA   

 

DECISIONE 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, successivamente modificato con 
D.L. n.77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni-bis), convertito con L. n. 108/2021, tramite determina 
a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed assunzione del relativo impegno di 
spesa a favore dell’ing. Paolo Freddi con studio in Strada Morante a Curtatone (MN) (P.IVA 
01947190201) del servizio di redazione del collaudo statico dei lavori denominati “Adeguamento 
sismico della sede dell'istituto superiore “A. Manzoni” di via Mantova 13 a Suzzara (MN) - lotto 2”.  
intervento PNRR M4C1, investimento 3.3 – Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica (CUP: G62E20000120001 - CIG: 98634876F6). 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 

 
VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, elenco annuale 2022, parte del 
D.U.P. 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2021/47 del 25/10/2021; 
 
PREMESSO che: 
- tra gli interventi compresi nel programma per il 2022 vi è anche il progetto denominato 
“Adeguamento sismico della sede dell’Istituto Superiore “A. Manzoni” di via Mantova 13 a 
Suzzara, Lotto 2” – CUP G62E20000120001, dell’importo complessivo di € 2.824.135,94, di cui € 
2.241.359,44 importo “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. n. 217 del 15.07.2021 (GU SO n. 241 del 
08.10.2021), € 133.258,07 con decreto n. 251 del 21 giugno 2019 del Direttore Generale per gli 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale del Ministero dell’Istruzione per la progettazione (CUP G54I19000050004), € 
225.382,49 derivante da risorse proprie di bilancio della Provincia di Mantova ed € 224.135,94 con 
DPCM 28 luglio 2022 (GURI n. 213 del 12.09.2022); 
- Il finanziamento per la progettazione CUP G54I19000050004 è compreso nel quadro economico 
complessivo dell’intervento ma non è compreso nel finanziamento PNRR; 
- il suddetto intervento è finanziato a valere sul “Piano nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR) e 
nello specifico Missione 4; “Istruzione e ricerca”; Componente 1: “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli Asili Nidi alle Università”; Investimento 3.3: “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 
- il progetto “Adeguamento sismico della sede dell’Istituto Superiore “A. Manzoni” di via Mantova 
13 a Suzzara - Lotto 2” – CUP G62E20000120001 è stato selezionato nell’ambito dell’investimento 
di cui all’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativo ad interventi di 
manutenzione straordinaria, di messa in sicurezza, di nuova costruzione, di incremento 
dell’efficienza energetica delle scuole di province e città metropolitane, nonché degli enti di 
decentramento regionale e rientra tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR (piano 
nazionale di ripresa e resilienza); 
- il progetto era stato individuato con Decreto del Ministro dell’istruzione n. 217 del 15-7-2021; 
- il finanziamento è stato oggetto di Accordo di concessione prot. GE/2022/0064619 del28/11/2022 
(prot. Min. Istruzione 101009 del 26-11-2022) sottoscritto tra Provincia di Mantova e Ministero 
dell’istruzione. 
 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

ATTESO CHE: 
- nell’allegato alla decisione del Consiglio ECOFIN (Council Implementing Decision – CID) del 13 
luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, 
ed in cui vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi 
cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base 
semestrale, per l’investimento M4C1 – I3.3 (pag. 370) si prevede:  
“L'obiettivo principale della misura è contribuire al recupero climatico, aumentando la sicurezza e 
riducendo i consumi energetici degli edifici scolastici. La misura dovrà contribuire in particolare al 
miglioramento delle classi energetiche con conseguente riduzione dei consumi e di emissione di 
CO2, come pure all'aumento della sicurezza strutturale degli edifici. Particolare attenzione dovrà 
essere riservata alle aree più svantaggiate con l'obiettivo di contrastare ed eliminare gli squilibri 
economici e sociali. L'investimento non deve comprendere l'approvvigionamento di caldaie a gas 
naturale”;   
- lo stesso documento fissa in riferimento a tale investimento l’obiettivo (“target”) M4C1-26 (pag. 
392):  
“Ristrutturazione di almeno 2.784.000 m² di edifici scolastici. Tramite il Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell'edilizia scolastica si prevede di poter ristrutturare una superficie complessiva 
2.784.000 m², pari a circa 2.100 edifici scolastici”.  
- l’opera in questione pertanto apporta il contributo programmato pari alla superficie lorda di 
pavimento dei corpi di fabbrica interessati dai lavori, pari a 1.263 mq per n. 1 edificio;    
- la scadenza temporale di completamento dell’obiettivo è il secondo trimestre 2026;  
- per tale linea d’investimento:  
- il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) è applicato 
secondo le linee guida nazionali di cui alla circolare MEF n. 33 del 13-10-2022, in ambito di 
“regime 2”, cioè per l’opera non è previsto che offra un contributo sostanziale al raggiungimento 
dell’obiettivo della mitigazione dei cambiamenti climatici, ma solo che non arrechi danno 
significativo al suo raggiungimento (il coefficiente TAG per il clima è nullo),  
- il coefficiente TAG digitale non è applicabile,  
- il rispetto della parità di genere, generazionale e delle persone con disabilità è declinato nei 
documenti progettuali secondo le linee guida approvate con Decreto interministeriale 7-12-2021;   
- non contribuisce al superamento di divari territoriali,  
- i principi di sana gestione finanziaria, prevenzione dei conflitti d’interesse delle frodi e della 
corruzione sono applicati dalla Provincia di Mantova secondo le specifiche declinazioni previste 
dalla normativa nazionale per gli Enti pubblici territoriali,  
- il finanziamento dell’opera attinge a diverse fonti di finanziamento pubblico complementari ma 
non sovrapposte, e pertanto non vi sono duplicazioni del finanziamento (doppio finanziamento),  
- l’iter dell’opera viene regolarmente aggiornato su apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
e, secondo l’opportunità, sulla stampa locale, mentre la pubblicità legale viene realizzata secondo 
le forme previste dalla normativa nazionale vigente,  
- il contributo all’indicatore comune “risparmio di energia” è pari a “0” poiché l’opera mira 
prioritariamente ad obiettivi di rinforzo delle strutture portanti;  
 
DATO ATTO che: 
- con Decreto Presidenziale n. 16 del 14/02/2022 è stato approvato il Progetto definitivo in linea 
tecnica denominato “Adeguamento sismico della sede dell’Istituto Superiore “A. Manzoni” di via 
Mantova 13 a Suzzara - Lotto 2”; 
- con determinazione a contrattare n. 865 del 17.11.2022, nelle more di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo, è stata avviata la procedura di scelta del contraente mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) 
convertito con L. n. 120/2020, successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni bis) convertito con L. n. 108/2021, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con esclusione automatica delle offerte 
anomale, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del citato D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020; con la 
medesima determinazione dirigenziale è stato stabilito di approvare lo schema di “Avviso” da 
pubblicare per dieci giorni nel sito internet istituzionale della Provincia di Mantova onde dare 
evidenza dell’avvio della procedura negoziata in oggetto; 
- con Decreto Presidenziale n. 222 del 22/12/2022 è stato approvato il Progetto definitivo-
esecutivo denominato “Adeguamento sismico della sede dell’Istituto Superiore “A. Manzoni” di via 
Mantova 13 a Suzzara - Lotto 2”, dell’importo complessivo di euro 2.824.135,94, di cui euro 
1.831.722,21 per lavori a corpo, euro 207.958,72 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
euro 707.982,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed euro 76.472,85 per economie 
di spesa da ribasso d'asta da restituire allo Stato - su spese tecniche di Progettazione, ed euro 
1.845,22 per economie da ribasso per affidamento verifica,  
- con determinazione dirigenziale n. 392 del 19/05/2023 è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori 
alla ditta EDIL-ONE SRL (P.IVA: 02135240204) con sede legale a Porto Mantovano (MN) in via 
Dorando Pietri 22 frazione Soave, che ha offerto il ribasso del -13,85300%; 
 
VERIFICATO CHE: 
- per lo svolgimento dell’opera è dunque necessario individuare un collaudatore statico delle opere 
strutturali di comprovata esperienza che verifichi e certifichi quanto realizzato; 
- il personale del servizio Edilizia non è in grado di provvedere direttamente all’attività tecnica in 
parola in quanto già impegnato nelle attività di controllo dei procedimenti inerenti alle attività 
ordinarie ed ai progetti finanziati con fondi PNRR;  
- nell’ambito dell’ufficio e negli altri settori della Provincia, come accertato con nota di ricognizione 
interna del 29-6-2023, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non è presente o disponibile per lo 
specifico incarico la professionalità necessaria per l’esecuzione del servizio; 
- è dunque necessario individuare ed incaricare allo scopo un professionista esterno qualificato 
per tale prestazione specialistica secondo quanto stabilito dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

ISTRUTTORIA 

 
VALUTATO CHE: 
- per il servizio in parola è stata predisposta l’allegato schema di disciplinare d’incarico (Allegato 
“B”); 
- secondo il Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016, per il calcolo dei corrispettivi da porre a base 
dell’affidamento nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura 
ed all'ingegneria, il totale delle competenze per i servizi ammonta a complessivi euro 22.062,04, 
oltre contributi previdenziali ed i.v.a., come da calcolo del compenso (Allegato “C”); 
- il servizio rientra nelle previsioni dell’articolo 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 “Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; lettera 
così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto-legge n. 77/2021 convertito 
con L. n. 108/2021; 
- per individuare il soggetto cui affidare l’incarico è stata effettuata dal Responsabile del 
procedimento la verifica dei curricula dei professionisti iscritti all’albo della Provincia di Mantova 
per l’affidamento dei servizi tecnici di importo inferiore ad euro 100.000,00 con riferimento 
all’esperienza maturata in attività analoghe con esisti positivi ed al criterio di rotazione degli 
operatori economici; 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

- l’ing. Paolo Freddi con studio in Strada Morante a Curtatone (MN) (P.IVA 01947190201) 
possiede ampia esperienza nel campo dei collaudi statici e risulta possedere un profilo 
professionale corrispondente alle necessità cui si riferisce l’incarico;  
- il professionista è iscritto alla piattaforma regionale di intermediazione telematica SINTEL di 
Regione Lombardia come fornitore per la Provincia di Mantova;  
- ai sensi dell’art. 51, comma 1 della Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) il professionista risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento e risulta, altresì, 
rispettato il principio di rotazione; 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- tra le modalità di affidamento previste dal D. Lgs 50/2016 è previsto anche l’affidamento 
telematico; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. che stabilisce che la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’uso della piattaforma regionale di intermediazione telematica (SINTEL) di Regione Lombardia 
(art. 1, c. 6-bis, l.33/2007) e del relativo elenco fornitori telematico è idoneo alla procedura 
d’affidamento in oggetto; 
- con “Richiesta di offerta” (RDO n. 170333523) sulla piattaforma regionale di intermediazione 
telematica SINTEL di Regione Lombardia (art. 1, c. 6-bis, l.33/2007), di cui si allega il rapporto, il 
professionista in parola è stato invitato ed ha presentato un’offerta con uno sconto del -9,34650% 
sull’importo soggetto a ribasso del base d’asta; 
- l’offerta dell’ing. Paolo Freddi con studio in Strada Morante a Curtatone (MN) (P.IVA 
01947190201) comporta quindi un corrispettivo di euro 20.000,01, oltre 4% INARCASSA per euro 
800,00 per complessivi euro 20.800,01, oltre i.v.a. 22% pari ad euro 4.576,00, per una spesa 
totale di euro 25.376,01; 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

 
RITENUTO: 
- che l’offerta pervenuta risulti economicamente conveniente in relazione all’attività da svolgersi, 
alle responsabilità assunte ed alla specifica competenza e conoscenza dell’offerente in relazione 
alla materia cui si riferisce l’incarico, ed ai correnti prezzi e disponibilità di mercato; 
- pertanto, di affidare il servizio in parola dell’ing. Paolo Freddi con studio in Strada Morante a 
Curtatone (MN) (P.IVA 01947190201); 
 
DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione in quanto, nel corso del corrente anno, il 
professionista in questione non è stato invitato, né verrà più invitato a presentare offerta per 
affidamenti della stessa tipologia rientranti nel citato art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 
n.76 convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato con D.L. n. 
77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con L. n. 108/2021 fatta salva 
la necessità di procedere ad affidamenti in via d’urgenza che verranno opportunamente motivati; 
 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

PRESO ATTO che sono stati acquisiti tutti i certificati per la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, dichiarati dall’appaltatore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dalle certificazioni pervenute non risultano cause ostative all’aggiudicazione 
dell’appalto; 
 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE: 
- tale spesa complessiva di euro 25.376,01 trova copertura al cap. 55196/61 (P.Fin. 
2.02.01.09.003) ISTITUTO A. MANZONI DI SUZZARA: ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 - 
FIN. AVANZO LIBERO 2021.  
 
 
- sono allegate al presente provvedimento (allegato Q) le dichiarazioni relative all’insussistenza di 
cause di conflitto d’interesse rilasciate dal dirigente che adotta il provvedimento finale, dal 
responsabile del procedimento, dagli istruttori e dai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016); 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI ED ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici” e il DPR 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, limitatamente agli articoli 
rimasti in vigore; 
- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 artt 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno 
di spesa”;  
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con L. 
120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito con L. 108/2021; 
- l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la determina a contrarre semplificata;  
- il Decreto presidenziale n. 43 del 08.04.2021 recante “Atto di indirizzo per l’applicazione dell’art. 1 
del D.L: 16 luglio 2020, n.76 (cd. “Decreto Semplificazioni”) convertito con modificazioni in L. 11 
settembre 2020, n.120”;  
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 56 del 05.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025, ai sensi dell'art.1, comma 55 della legge 7 aprile 2014 n.56; 
- il Decreto Presidenziale n. 205 del 15/12/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023/2025, parte finanziaria;  
- il Decreto del Presidente n. 38 del 13/04/2023 di adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) - triennio 2023-2025; 
- le Determinazioni dirigenziali organizzative n. 813 del 19/10/2016, n. 273 del 20/04/2017, n. 643 
del 22/09/2017, n. 146 del 15/03/2018, n. 655 del 31/08/2018; 
- il provvedimento, prot. n. 45908 del 10/08/2022, con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale dell’Area 3 – Pianificazione territoriale e della navigazione - Edilizia all’ing. Alessandro 
Gatti; 
 

PARERI 

 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria: 
- del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Angela Catalfamo, 
- dell’ing. Andrea Lui, titolare di posizione organizzativa del “Servizio Edilizia, edifici scolastici e 
sicurezza” in base al Provvedimento prot. 2021/54019;  



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE i documenti allegati alla RDO n. 170333523 ed al presente atto che 
descrivono le particolarità del servizio da eseguire e prezzare con l’offerta richiesta: 

A - Lettera d’invito 
B - All_1 Schema Disciplinare d’incarico 
C – All_2 Calcolo compenso 
D - All_3 Dichiarazione rispetto principi e condizionalità PNRR 
E - All_4 Modulo DGUE 
F- All_5 Dichiarazioni integrative 
G - All_6 Patto di integrità  
H - All_7 Codice di comportamento Provincia di Mantova 
I - All_8 Informativa privacy 
L - All_9 Modalità tecniche utilizzo Sintel 
M - All_10 Dichiarazione titolare effettivo 
N - All_11 Dichiarazione assenza conflitto di interessi 
O - All_12 Linee Guida PNRR Prefettura di Mantova;  

 
2) DI APPROVARE l’offerta (allegato P) dell’ing. Paolo Freddi con studio in Strada Morante a 
Curtatone (MN) (P.IVA 01947190201) sulla piattaforma regionale di intermediazione telematica 
SINTEL di Regione Lombardia (RDO n. 170333523) per il servizio di redazione del collaudo 
statico dei lavori denominati “Adeguamento sismico della sede dell'istituto superiore “A. Manzoni” 
di via Mantova 13 a Suzzara (MN) - lotto 2”.  intervento PNRR M4C1, investimento 3.3 – Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica (CUP: G62E20000120001 - CIG: 
98634876F6) che prevede uno sconto del -9,34650 sull’importo di euro 22.062,04; 
 
3) DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, successivamente modificato con 
D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021 (affidamento diretto tramite determina a contrarre ex 
art. 32, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.) e per le motivazioni espresse in premessa 
l’esecuzione del servizio in parola ((CUP: G62E20000120001 - CIG: 98634876F6) all’ing. Paolo 
Freddi con studio in Strada Morante a Curtatone (MN) (P.IVA 01947190201) comporta quindi un 
corrispettivo di euro 20.000,01, oltre 4% INARCASSA per euro 800,00 per complessivi euro 
20.800,01, oltre i.v.a. 22% pari ad euro 4.576,00, per una spesa totale di euro 25.376,01; 
 
4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 25.376,01 al cap. 55196/61 (P.Fin. 2.02.01.09.003) 
ISTITUTO A. MANZONI DI SUZZARA: ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 - FIN. AVANZO 
LIBERO 2021, imp. 2025/93/2 esigibilità 31/12/2025; 
 
5) DI DARE ATTO che la somma di euro 2.623,99 costituisce economia di spesa da ribasso d’asta 
utilizzabile successivamente; 
 
6) DI DARE ATTO che in seguito all’affidamento il quadro economico viene aggiornato nel 
seguente modo: 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

A - LAVORI A CORPO Importi

A1) - lavori sogg. a ribasso d'asta 1.831.722,21

ribasso d'asta 13,85300 % 253.748,48

A1a) - lavori ribassati 1.577.973,73

A2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 207.958,72

Totale lavori di contratto 1.785.932,45

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1) IVA su lavori 10% 178.593,25

B2) Traslochi, facchinaggio e pulizie 3.260,80

B2a) Affidamento a SARGU traslochi 18.739,20

B3) Spese tecniche progettazione, definitiva ed esecutiva (CNPAIA e IVA incluse) 67.601,45

B4) Spese tecniche DL e sicurezza (CNPAIA e IVA incluse) 51.677,84

B5) Spese tecniche per collaudo tecnico (CNPAIA e IVA incluse) 25.376,01

B6) Spese tecniche per verifica del progetto esecutivo (CNPAIA e IVA incluse) 18.657,29

B7) Competenze tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 (quota 80%) 19.000,00

B8) Competenze tecniche art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 (quota 20%) 0,00

B9) Contributo Autorità LLPP 600,00

B10) Spese di pubblicità 2.000,00

B11) Oneri per artt. 205 e seguenti D.lgs 50/2016 (accordo bonario) 5.000,00

B12) Oneri per art. 23 c. 11 bis D.lgs 50/2016 (spese strumentali) 1.000,00

B13) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal C.S.A. ed altri collaudi specialistici, 

pagamento oneri di legge per acquisizione pareri (IVA inclusa) 5.000,00

B14) Imprevisti e arrotondamenti 193.748,46

B15) Supporto al RUP (CASSA e IVA comprese) 16.843,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 607.097,66

C - ECONOMIE

C1) Economie da ribasso d'asta sui lavori (IVA comp.) utilizzabili successivamente 279.123,33

C2) Economie da ribasso d'asta per affidamento verifica utilizzabili successivamente 1.845,22

C3) Economie da ribasso d'asta sulla DL e CSE utilizzabili successivamente 64.341,16

C3a) Economie da ribasso d'asta quota Provicnia sulla DL e sul CSE utilizzabili successivamente 5.219,33

C5) Economie da ribasso d'asta sul collaudo  utilizzabili successivamente 2.623,99

C6) Economie da ribasso su Supporto al RUP 1.479,95

TOTALE ECONOMIE 354.632,98

IMPORTO TOTALE (A+B+C) 2.747.663,09

C4)Economie da ribasso d'asta gara di progettazione NON utilizzabili successivamente 76.472,85

TOTALE QUADRO ECONOMICO 2.824.135,94  
 
- In particolare, il quadro economico, ripartito nelle varie annualità di esigibilità, riporta le seguenti 
variazioni rispetto a quanto approvato in precedenza (si veda l’allegato “R” “Quadri economici con 
suddivisione della spesa per periodi di esigibilità”):  
In particolare al capitolo 55191/61 (P.Fin. 2.02.01.09.003)  Peg 2023-2025 
Annualità 2023 
- la voce B2) “economie per traslochi e facchinaggi” imp. 2023/867/3  da euro 228,00 passa ad 
euro 3.260,80 con un incremento di euro 2.972,80 azzerando per la medesima cifra l’impegno 
2024/169/2; 
- la voce B2a) ) “affidamento alla Ditta Traslochi Sargu srl”  imp. 2023/867/6 assunto con 
determina 2023/458 da euro 11.712,00 passa ad euro 18.739,20 azzerando per la medesima cifra 
l’impegno 2024/169/4 (modificata esigibilità); 
- inserimento voce supporto al RUP per euro 3.368,66 creando un nuovo impegno; 
 
Annualità 2024 
- azzeramento della voce B2) “economie per traslochi e facchinaggi” impegno 24/169/2 e 
azzeramento della voce B2a) “affidamento alla Ditta Traslochi Sargu srl”  imp. 2024/169/4 
(spostata  esigibilità su annualità 2023); 
- inserimento  voce supporto al RUP per euro 6.737,32 creando un nuovo impegno; 
 
Annualità 2025 
- la voce B15) “Supporto al RUP” imp. 2025/93/6 a seguito degli impegni creati sulle precedenti 
annualità si riduce ad euro 8.217,27;  



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

- si precisa che la voce B14) “Imprevisti e arrotondamenti” per euro 43.597,80 comprende anche le 
economie quota Provincia derivanti dall’affidamento della DL e CSE per euro 5.219,33; 
 
7) DI RIDETERMINARE quindi l’esigibilità della spesa nel seguente modo Peg 2023-2025: 

 
per l’annualità 2023, esigibilità 31/12/2023 l’importo passa da euro 1.096.297,49 a euro 
1.109.66,15 (incremento di euro 13.368,66) in particolare: 
o cap. 55191/61 (Piano finanziario 2.02.01.09.003) ISTITUTO A. MANZONI DI SUZZARA: 

ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 da euro 31.903,97 a euro 45.272,64; 
 

per l’annualità 2024, esigibilità 31/12/2024 l’importo passa da euro 910.105,81 a euro 906.843,13 
(decremento di euro 3.262,68) in particolare: 
o cap. 55191/61 (Piano finanziario 2.02.01.09.003) ISTITUTO A. MANZONI DI SUZZARA: 

ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 da euro 58.551,76 a euro 55.289,10; 
 
per l’annualità 2025, esigibilità 31/12/2025 l’importo passa da euro 679.168,87 a euro 669.062,89 
(decremento di euro 10.105,98) in particolare: 
o cap. 55191/61 (Piano finanziario 2.02.01.09.003) ISTITUTO A. MANZONI DI SUZZARA: 

ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 da euro 109.554,28 a euro 99.438,27; 
Il resto delle annualità rimane invariato; 

 
8) DI DARE ATTO che vengono riportate nel quadro economico le seguenti economie, derivanti da 
ribasso d’asta del presente affidamento, da imputare ai seguenti capitoli del Peg 2023-2025 
Annualità 2025: 

· euro 2.623,99 (voce C5 q.e.) al capitolo 55196/61 (P.Fin. 2.02.01.09.003) ISTITUTO A. 

MANZONI DI SUZZARA: ADEGUAMENTO SISMICO LOTTO 2 - FIN. AVANZO LIBERO 2021 
(fondi propri) 
 

9) DI DARE ATTO che:  
- sono stati acquisiti tutti i certificati richiesti ai fini della verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
dichiarati dall’appaltatore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e dalle certificazioni pervenute non risultano cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto; 
- il contratto relativo verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata” ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, poiché l’importo è inferiore ad euro 
40.000,00 e come, altresì, disposto dal Decreto presidenziale n. 43/2021; 
- l’affidatario del presente affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e che ai sensi dell’art.3 
comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 
- il presente provvedimento nel rispetto dell’art. art. 1, comma 32, legge 190/2012, dell’art. 37, 
comma 1 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 verrà pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione provinciale, sezione “amministrazione trasparente”; 
- ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, contro il presente provvedimento di aggiudicazione è 
possibile proporre ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – Sez. di Brescia, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione del presente atto; 
 
10) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione: 
- all’area 2 Economico -finanziaria per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
- all’ing. Paolo Freddi  
 



Proposta n. 65/ 2023/280 

 

IL DIRIGENTE  
ing. Alessandro Gatti 

 
Allegati:  
A - Lettera d’invito 
B - All_1 Schema Disciplinare d’incarico 
C – All_2 Calcolo compenso 
D - All_3 Dichiarazione rispetto principi e condizionalità PNRR 
E - All_4 Modulo DGUE 
F- All_5 Dichiarazioni integrative 
G - All_6 Patto di integrità  
H - All_7 Codice di comportamento Provincia di Mantova 
I - All_8 Informativa privacy 
L - All_9 Modalità tecniche utilizzo Sintel 
M - All_10 Dichiarazione titolare effettivo 
N - All_11 Dichiarazione assenza conflitto di interessi 
O - All_12 Linee Guida PNRR Prefettura di Mantova 
P – Report della ID procedura n. 170333523 
Q – Dichiarazioni assenza conflitto di interessi (personale) 
R – Quadro economico con suddivisione della spesa per periodi di esigibilità 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


